
Nº 71, sexta-feira, 13 de abril de 2018 59ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018041300059

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Parágrafo único. Os pagamentos de que tratam o caput deste artigo
devem ser realizados, respectivamente, às contas de Restos a Pagar inscritos relativos às

Notas de Empenho nº 153173152532015NE670005 (SENAI) e 153173152532015NE670014
( S E N AT ) .

Art. 2º Estabelecer os valores para emissão de Nota de Empenho e Pagamento para a
instituição relacionada no quadro abaixo, que atua na condição de parceira ofertante de vagas em
cursos de educação profissional técnica de nível médio e cursos de formação inicial e continuada ou
qualificação profissional.
. UF CNPJ Instituição TOTAL A SER REPASSADO (R$)
. NAC 33.469.172/0001-68 SENAC 64.493.455,22

Parágrafo único. O Empenho e o Pagamento de que tratam o caput deste artigo deverão ser
realizados à conta dos créditos orçamentários da classificação Funcional Programática:
12.363.2080.20RW.0001 - Apoio à Formação Profissional e Tecnológica - Plano Interno
LFP05P1902N Bolsa-Formação PRONATEC - Sistema S.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO

PORTARIA Nº 254, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de

2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201353048 FARMÁCIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNINASSAU ARACAJU SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE
PESQUISA DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA, 800, COROA DO MEIO,
ARACAJU/SE

. 2. 201500434 PSICOLOGIA (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO FADERGS FADERGS - FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL
LT D A .

AVENIDA SERTÓRIO, 5310, JARDIM LINDÓIA,
PORTO ALEGRE/RS

. 3. 201504952 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE PITÁGORAS DE
GOVERNADOR VALADARES

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO
REZENDE, 330, CENTRO, GOVERNADOR
VA L A D A R E S / M G

. 4. 201504966 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA JARAGUÁ
DO SUL

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

RUA MAJOR JÚLIO FERREIRA, S/N, VILA LALAU,
JARAGUÁ DO SUL/SC

. 5. 201504992 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE FEIRA DE
S A N TA N A

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

AVENIDA JOSÉ FALCÃO DA SILVA, 1283,
BARAÚNA, FEIRA DE SANTANA/BA

. 6. 201505415 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE
ANÁPOLIS

INSTITUTO METROPOLITANO DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA,
ANÁPOLIS/GO

. 7. 201505536 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DA
SERRA GAÚCHA DE BENTO
C O N Ç A LV E S

SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA RITA LTDA RUA TREZE DE MAIO, 1130, CIDADE ALTA, BENTO
G O N Ç A LV E S / R S

. 8. 201506205 ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E
BIOTECNOLOGIA (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

. 9. 201506207 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

. 10. 2 0 1 5 0 6 2 11 MÚSICA - MÚSICA POPULAR BRASILEIRA
(Licenciatura)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

. 11 . 201506328 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE RIO SONO FUNDACAO EDUCACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR DR.JOSE DE SOUSA PORTO - FESJSP

RUA 04, S/N, SETOR CENTRAL, PEDRO
A F O N S O / TO

. 12. 201506457 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E DA SAÚDE

UNIVICOSA - UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DE
VICOSA LTDA

AVENIDA MARIA DE PAULA SANTANA, 3.815,
SILVESTRE, VIÇOSA/MG

. 13. 201600815 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 250 (duzentas e cinquenta) FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS
DE SALVADOR

FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE
SALVADOR LTDA

AVENIDA TAMBURUGY, 88, ANTIGO 474,
PATAMARES, SALVADOR/BA

. 14. 201601259 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ARI DE SÁ EDUCADORA ASC LTDA AVENIDA HERACLITO GRAÇA, 826, CENTRO,
F O RTA L E Z A / C E

. 15. 201601700 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

180 (cento e oitenta) FACULDADE UNINASSAU PARNAMIRIM SOCIEDADE UNIVERSITARIA MILETO LTDA -
EPP

AVENIDA JOÃO XXIII, 704, SANTOS REIS,
PA R N A M I R I M / R N

. 16. 201601859 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE VÉRTIX TRIRRIENSE SOEGAR-SOCIEDADE EDUCACIONAL
GARDINGO LTDA - EPP

RUA ERNESTO MEDEIROS, S/N, PURYS, TRÊS
RIOS/RJ

. 17. 201601916 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DO
PIAUÍ

INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

RUA DURVALINO COUTO, 1220, JOCKEY CLUB,
TERESINA/PI

. 18. 201602288 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNINASSAU JABOATÃO
DOS GUARARAPES

SER EDUCACIONAL S.A. RUA 101, 15, GUARARAPES, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

. 19. 201603548 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE SÃO FRANCISCO DO
CEARÁ

VERA CLAUDINO EDUCACAO SUPERIOR
LIMITADA - ME

RUA DOUTOR JOÃO PESSOA, 23, RUA DOM
QUINTINO - BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, CENTRO,
I G U AT U / C E

. 20. 201607029 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BRASILEIRA DE
TECNOLOGIA

CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA LTDA AVENIDA DEPUTADO LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, SN, - CENTRO, LIMOEIRO, FEIRA DE
S A N TA N A / B A

. 21. 201607151 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNINASSAU CABO SER EDUCACIONAL S.A. RODOVIA PE-37, 85, LT 1BC1 QD C, PIRAPAMA,
CABO DE SANTO AGOSTINHO/PE

. 22. 201607292 ENGENHARIA DE ALIMENTOS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE LONDRINA CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, - ATÉ 701/702,
FRANCA, LONDRINA/PR

. 23. 201607293 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE LONDRINA CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, - ATÉ 701/702,
FRANCA, LONDRINA/PR

. 24. 201607384 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOS GUARARAPES SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA GOVERNADOR CARLOS DE LIMA
CAVALCANTI, 110, BOA VISTA, RECIFE/PE

. 25. 201607486 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNIVERSUS VERITAS DE
BELO HORIZONTE

SER EDUCACIONAL S.A. RUA CAXAMBU, 83, LAGOINHA, BELO
HORIZONTE/MG

. 26. 201607513 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE ENGENHARIA E
INOVAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL

CEITEP - CENTRO DE EDUCACAO E INOVACAO
TECNICO PROFISSIONAL LTDA - EPP

AVENIDA PARANAVAÍ, 1164, - DE 1063/1064 AO FIM,
PARQUE INDUSTRIAL BANDEIRANTES,
MARINGÁ/PR

. 27. 201608038 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE INTEGRADA CARAJÁS FACULDADES INTEGRADAS CARAJAS S/C LTDA
- EPP

AVENIDA BRASIL, 2299, ALTO PARANÁ,
R E D E N Ç Ã O / PA

. 28. 201608135 FONOAUDIOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
USER
Realce



60 ISSN 1677-7042 Nº 71, sexta-feira, 13 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018041300060

. 29. 201608300 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e quarenta) FACULDADE CAPITAL FEDERAL FEDERAL EDUCACIONAL LTDA. AVENIDA VIDA NOVA, 166, JARDIM MARIA ROSA,
TABOÃO DA SERRA/SP

. 30. 201608561 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNINABUCO JOÃO
PESSOA

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA ALMIRANTE BARROSO, 883, CENTRO,
JOÃO PESSOA/PB

. 31. 201608636 ENFERMAGEM (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNIVERSUS VERITAS DE
BELO HORIZONTE

SER EDUCACIONAL S.A. RUA CAXAMBU, 83, LAGOINHA, BELO
HORIZONTE/MG

. 32. 201608784 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE ENGENHARIA E
INOVAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL

CEITEP - CENTRO DE EDUCACAO E INOVACAO
TECNICO PROFISSIONAL LTDA - EPP

AVENIDA PARANAVAÍ, 1164, - DE 1063/1064 AO FIM,
PARQUE INDUSTRIAL BANDEIRANTES,
MARINGÁ/PR

. 33. 201700413 GASTRONOMIA (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO
SUL DA BAHIA LTDA

RODOVIA BR 101 KM 808, 1130, PRÉDIO, SANTO
ANTONIO DO MONTE, ITAMARAJU/BA

. 34. 201700500 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 110 (cento e dez) FACULDADE DE TECNOLOGIA NOVA
PA L H O Ç A

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE PALHOCA
S/S LTDA.

AVENIDA VIDAL PROCÓPIO LOHN, 1081, NOVA
PALHOÇA, PALHOÇA/SC

. 35. 2 0 1 7 0 0 5 11 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) ESCOLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA ESCOLA SUPERIOR DA AMAZONIA S/C LTDA -
ESAMAZ

RUA MUNICIPALIDADE, 530, REDUTO, BELÉM/PA

. 36. 201700553 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA
CIDADE DE FEIRA DE SANTANA

UNEF UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DE
FEIRA DE SANTANA LTDA

AVENIDA DEPUTADO LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, S/N, SUBAÉ, FEIRA DE
S A N TA N A / B A

. 37. 201700586 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS CESUMAR
DE ARAPONGAS

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA FALCÃO, 768, - ATÉ 798/799, CENTRO,
ARAPONGAS/PR

. 38. 201700844 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ITAITUBA CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE
ITAITUBA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO GUILHON, 895, 4ª RUA,
JARDIM DAS ARARAS, ITAITUBA/PA

. 39. 201701051 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS
E LETRAS DON DOMÊNICO

ASSOCIACAO AMPARO AOS PRAIANOS DO
GUARUJA

AV. DR. ARTHUR COSTA FILHO, 20, VILA MAIA,
GUARUJÁ/SP

. 40. 2 0 1 7 0 11 9 4 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE PRESBITERIANA
MACKENZIE BRASILIA

INSTITUTO PRESBITERIANO MACKENZIE QUADRA SGAS 906, LOTES 8 E 9 , ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

. 41. 201701824 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE JUAZEIRO DO NORTE COLEGIO CULTURAL MODULO LTDA - EPP RUA SÃO FRANCISCO, 1.224, A, SÃO MIGUEL,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

. 42. 201702050 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE JUAZEIRO DO NORTE COLEGIO CULTURAL MODULO LTDA - EPP RUA SÃO FRANCISCO, 1.224, A, SÃO MIGUEL,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

. 43. 2 0 1 7 0 2 3 11 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA
LT D A

AVENIDA AUGUSTO DOS ANJOS, 1915, - DE 1052
AO FIM - LADO PAR, BONSUCESSO,
F O RTA L E Z A / C E

. 44. 201702312 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

120 (cento e vinte) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA
LT D A

AVENIDA AUGUSTO DOS ANJOS, 1915, - DE 1052
AO FIM - LADO PAR, BONSUCESSO,
F O RTA L E Z A / C E

. 45. 201702313 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA
LT D A

AVENIDA AUGUSTO DOS ANJOS, 1915, - DE 1052
AO FIM - LADO PAR, BONSUCESSO,
F O RTA L E Z A / C E

. 46. 201702653 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE POUSO ALEGRE

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E PESQUISA LTDA

RUA SANTA CATARINA, 152, CENTRO, POUSO
ALEGRE/MG

. 47. 201702685 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ÚNICA DE TIMÓTEO UNICA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA ARI BARROSO, 765, SERENATA,
TIMÓTEO/MG

. 48. 201703401 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
SERGIPE

ASSOCIACAO DE APOIO A EDUCACAO CIENCIA
E TECNOLOGIA DO ESTADO DE SERGIPE -
APEC-SE - EPP

RUA LARGO DO GLICERINO CERQUEIRA, 387,
CENTRO, TOBIAS BARRETO/SE

. 49. 201713336 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE
SERGIPE

ASSOCIACAO DE APOIO A EDUCACAO CIENCIA
E TECNOLOGIA DO ESTADO DE SERGIPE -
APEC-SE - EPP

RUA LARGO DO GLICERINO CERQUEIRA, 387,
CENTRO, TOBIAS BARRETO/SE

PORTARIA Nº 255, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de
15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto
nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201713686 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FA C U L D A D E S
INTEGRADAS DE
SERGIPE

ASSOCIACAO DE APOIO A EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA
DO ESTADO DE SERGIPE - APEC-SE - EPP

RUA LARGO DO GLICERINO CERQUEIRA, 387, CENTRO,
TOBIAS BARRETO/SE

PORTARIA Nº 256, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o
Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias
Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto no processo e-MEC
201409712, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso superior de graduação em
Serviços Penais, tecnológico, com 120 (cento e vinte) vagas totais
anuais, a ser oferecido pela Faculdade Internacional da Paraíba
(3099), na Avenida Monsenhor Walfredo Leal, 512, Tambiá, João
Pessoa/PB, mantida pela ASPEC Sociedade Paraíbana de Educação e

Cultura Ltda., com oferta exclusiva para profissionais da carreira de
segurança pública.

Parágrafo único. A autorização a que se refere esta Portaria
é válida exclusivamente para oferta no endereço acima citado.

Art. 2º A instituição deverá protocolar pedido de
reconhecimento do respectivo curso, nos termos do disposto no art.
46, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 257, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto
nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o tendo em vista o Decreto
nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de
dezembro de 2017, e considerando o processo nº 23000.008098/2018-86 e a
Nota Técnica nº 146/2018-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a
forma de aditamento ao ato de renovação de reconhecimento, para o
curso de graduação Direito (1057767), bacharelado, ministrado pela
Escola de Direito e de Administração Pública do IDP - EDAP
(12247), no Município do Brasília/DF, mantida pelo Instituto
Brasiliense de Direito Público IDP LTDA (3552).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
USER
Realce

USER
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-13T00:11:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-13T00:11:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




